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Z życia Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury

OPRACOWANIE REDAKCYJNE – RENATA PAWLIK* 

W pierwszym kwartale 2019 r. Krajowa Szkoła Sądownictwa i Prokuratury konty-
nuowała realizację powierzonych ustawowo zadań.

W dniu 11 stycznia 2019 r. w Centrum Edukacji Zawodowej Resortu Finansów 
w Krakowie odbyło się spotkanie Szefa Krajowej Administracji Skarbowej, Sekreta-
rza Stanu w Ministerstwie Finansów Mariana Banasia oraz Zastępcy Szefa Krajowej 
Administracji Skarbowej, Podsekretarza Stanu w Ministerstwie Finansów Piotra 
Walczaka z dyrektorami Izb Administracji Skarbowych. W wydarzeniu uczestni-
czył przedstawiciel Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury prokurator dr Piotr 
Kosmaty, który wygłosił referat Czynności operacyjno-rozpoznawcze w Krajowej 
Administracji Skarbowej ze szczególnym uwzględnieniem obserwacji.

W dniu 30 stycznia 2019 r. w siedzibie Prokuratury Krajowej odbyła się uroczy-
stość wręczenia nominacji na stanowiska prokuratorskie, które otrzymali również 
absolwenci Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratur1. Kolejna uroczystość wrę-
czenia nominacji na stanowiska asesorskie odbyła się 12 lutego 2019 r. w siedzi-
bie Prokuratury Krajowej. Nominacje podczas obu uroczystości wręczył Zastępca 
Prokuratora Generalnego do Spraw Wojskowych Przemysław Funiok2. Krajową 

* Dr Renata Pawlik, adiunkt w Katedrze Prawa Karnego na Wydziale Prawa, Administracji 
i Stosunków Międzynarodowych Krakowskiej Akademii im. A. Frycza Modrzewskiego, ORCID 
0000-0003-3834-221X, Zastępca Redaktora Naczelnego Kwartalnika Krajowej Szkoły Sądownictwa 
i Prokuratury, Dział Organizacyjny Biura Dyrektora – główny specjalista.

1 Lista absolwentów Krajowej Szkoły powołanych na stanowiska prokuratorskie dostępna jest na stronie: 
https://www.kssip.gov.pl/node/6035.

2 Lista absolwentów Krajowej Szkoły powołanych na stanowiska asesorskie dostępna jest na stronie: 
https://www.kssip.gov.pl/node/6074.
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Szkołę podczas uroczystości reprezentował Zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły 
Sądownictwa i Prokuratury prokurator Ryszard Tłuczkiewicz.

W Popowie k. Warszawy, w dniach 19-20 lutego 2019 r. odbyła się corocz-
na konferencja Ministra Sprawiedliwości z dziekanami wydziałów prawa szkół 
wyższych i przedstawicielami samorządów prawniczych. Spotkanie poświęcone 
było omówieniu wyników egzaminów wstępnych na aplikacje adwokacką, rad-
cowską, notarialną i komorniczą, które odbyły się 29 września 2018 r. oraz nabo-
ru na aplikacje sędziowską i prokuratorską w 2018 r. prowadzone przez Krajową 
Szkołę Sądownictwa i Prokuratury. Krajową Szkołę reprezentowali zastępcy Dy-
rektora sędzia Adam Sęk i prokurator Ryszard Tłuczkiewicz, którzy zaprezentowali 
uczestnikom konferencji wyniki naboru na aplikację sędziowską i aplikację proku-
ratorską, a także profil kandydatów aspirujących do wykonywania w przyszłości 
zawodu sędziego i prokuratora. Przedstawili również najistotniejsze cechy modelu 
szkolenia wstępnego aplikantów3. W spotkaniu wzięli udział dziekani 25 uniwer-
sytetów i innych uczelni wyższych prowadzących studia prawnicze. Obecni byli 
również przedstawiciele samorządów zawodowych – adwokackiego, radcowskiego, 
notarialnego i komorniczego, a także członkowie zespołów przygotowujących testy 
na egzaminy.

W dniu 25 lutego 2019 r. w siedzibie Prokuratury Krajowej odbyła się kolejna 
uroczystość wręczenia nominacji na stanowiska asesorskie. Nominacje wręczył 
Zastępca Prokuratora Generalnego do Spraw Wojskowych Przemysław Funiok4. 
Krajową Szkołę podczas uroczystości reprezentował Zastępca Dyrektora Krajowej 
Szkoły Sądownictwa i Prokuratury prokurator Ryszard Tłuczkiewicz.

Dzień później, 26 lutego 2019 r., akty akty mianowania do pełnienia urzędu 
na stanowisku asesora sądowego sześćdziesięciu absolwentom Krajowej Szkoły 
Sądownictwa i Prokuratury, wręczył Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Andrzej 
Duda 5. Nowo powołani asesorzy złożyli ślubowanie wobec Prezydenta RP. W uro-
czystości uczestniczyła Dyrektor Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury SSN 
dr hab. Małgorzata Manowska.

W tym samym dniu Krajowa Szkoła Sądownictwa i Prokuratury gościła stu-
dentów krakowskich uczelni zrzeszonych w Europejskim Stowarzyszeniu Studen-
tów Prawa ELSA Kraków. Krajową Szkołę podczas wizyty reprezentowały sędzia 

3 Informacje dostępne są na stronie: https://www.kssip.gov.pl/sites/default/files/analiza_naboru_na_
aplikacje_sedziowska_i_prokuratorska_-_2018_r_.pdf.

4 Lista powołanych na stanowiska asesorskie absolwentów Krajowej Szkoły dostępna jest na stronie: 
https://www.kssip.gov.pl/node/6097

5 Lista mianowanych na stanowiska asesora sądowego absolwentów Krajowej Szkoły dostępna jest 
na stronie: https://www.kssip.gov.pl/node/6099.
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Agnieszka Mazur, prokurator Anna Filipek-Woźniak oraz asystent sędziego Ewa 
Dzioba. Studentom przedstawiono zasady organizacji i funkcjonowania Krajowej 
Szkoły, a w szczególności te dotyczące naboru na aplikacje sędziowską i prokura-
torską oraz modelu kształcenia aplikantów.

W auli Krakowskiej Akademii im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego, 4 marca 
2019 r., odbyło się ślubowanie 217 aplikantów X rocznika aplikacji sędziowskiej 
i aplikacji prokuratorskiej Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury. W uro-
czystości udział wzięli m.in.: Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Sprawiedliwości 
Łukasz Piebiak, Zastępca Prokuratora Krajowego Agata Gałuszka-Górska oraz 
prezesi sądów apelacyjnych i prokuratorzy regionalni. Krajową Szkołę Sądownic-
twa i Prokuratury reprezentowali Zastępca Dyrektora ds. aplikacji sędziowskiej 
sędzia Adam Sęk, Zastępca Dyrektora ds. aplikacji prokuratorskiej prokurator Ry-
szard Tłuczkiewicz, Zastępca Dyrektora ds. administracyjnych Jadwiga Fabrow-
ska-Flisak, a także sędziowie, prokuratorzy i pracownicy wykonujący obowiązki 
w Krajowej Szkole. Zastępca Dyrektora ds. aplikacji sędziowskiej sędzia Adam Sęk, 
otwierając uroczystość pogratulował aplikantom znakomitych wyników osiągnię-
tych podczas trudnego konkursu na aplikację sędziowską i aplikację prokuratorską 
oraz życzył im, aby podczas aplikacji zdobyli wiedzę i umiejętności pozwalające 
osiągnąć wymarzony cel bycia sędzią lub prokuratorem. Gratulacje i życzenia dal-
szych sukcesów podczas aplikacji złożyli aplikantom również: Podsekretarz Stanu 
w Ministerstwie Sprawiedliwości Łukasz Piebiak i Zastępca Prokuratora Krajowe-
go Agata Gałuszka-Górska. Oboje podkreślili, że zawód sędziego i prokuratora 
to trudna służba, a pełniący ją powinni być do niej profesjonalnie przygotowani 
i posiadać wysokie kwalifikacje etyczne. Następnie zastępca Dyrektora ds. aplikacji 
prokuratorskiej prokurator Ryszard Tłuczkiewicz przedstawił najważniejsze cechy 
modelu szkolenia wstępnego aplikantów, a także zaprezentował wyniki naboru 
na aplikacje i profil kandydatów aspirujących do wykonywania w przyszłości zawo-
du sędziego i prokuratora. Wykład inauguracyjny „Obraz sędziów i prokuratorów 
w przestrzeni publicznej. Wzorce i bariery społecznego odbioru” wygłosiła dr hab. 
Weronika Świerczyńska-Głownia z Instytutu Dziennikarstwa, Mediów i Komuni-
kacji Społecznej Uniwersytetu Jagiellońskiego.

W dniu 11 marca 2019 r. Krajowa Szkoła Sądownictwa i Prokuratury gościła 
grupę studentów Europejskiego Stowarzyszenia Studentów Prawa ELSA Rzeszów. 
Krajową Szkołę reprezentowali prokurator dr Piotr Kosmaty oraz asystent sędzie-
go Ewa Dzioba. W spotkaniu uczestniczył również Janusz Tomczak – aplikant  
VIII rocznika aplikacji sędziowskiej, który odpowiadał na pytania studentów za-
interesowanych aplikacjami prowadzonymi w Krajowej Szkole.
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W dniu 12 marca 2019 r. w budynku Biblioteki Uniwersyteckiej w Warszawie 
odbyły się – już po raz dziewiąty – Prawnicze Targi Praktyk i Pracy zorganizo-
wane m.in. przez Wydział Prawa i Administracji Uniwersytetu Warszawskiego 
oraz Samorząd Studentów WPiA UW. Wzorem lat ubiegłych uczestniczyła w nich 
Krajowa Szkoła Sądownictwa i Prokuratury. Jak co roku nasz punkt informacyjny 
cieszył się dużym zainteresowaniem studentów i absolwentów wydziałów prawa. 
Przedstawiciele Krajowej Szkoły odpowiadali na liczne pytania dotyczące przede 
wszystkim konkursu na aplikację sędziowską i aplikację prokuratorską oraz mo-
delu kształcenia aplikantów. W spotkaniu uczestniczyli studenci prawa, z którymi 
swoimi doświadczeniami z odbywania aplikacji podzielili się aplikanci Krajowej 
Szkoły: Katarzyna Borkowska – aplikantka prokuratorska i Andrzej Osowiecki – 
aplikant sędziowski.

W dniu 14 marca 2019 r. Krajowa Szkoła Sądownictwa i Prokuratury gościła gru-
pę studentów prawa z Uniwersytetu Opolskiego. Podczas spotkania Krajową Szkołę 
reprezentowali prokurator dr Piotr Kosmaty oraz asystent sędziego Ewa Dzioba. 

W ramach wizyty studyjnej organizowanej przez Europejskie Stowarzyszenie 
Studentów Prawa Krajowa Szkoła Sądownictwa i Prokuratury gościła 22 marca 
2019 r. studentów z Lipska. Podczas wizyty Krajową Szkołę reprezentowały sędzia 
Agnieszka Mazur, prokurator Anna Filipek-Woźniak oraz asystent sędziego Ewa 
Dzioba. Gościom przedstawiono zasady organizacji i funkcjonowania Krajowej 
Szkoły, w szczególności dotyczące naboru na aplikacje sędziowską i prokuratorską 
oraz modelu kształcenia aplikantów.

W Lublinie, 28 marca 2019 r., odbył się IX Ogólnopolski Międzyuczelniany 
Konkurs Oratorski zorganizowany przez Instytut Dziennikarstwa i Komunikacji 
Społecznej Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II oraz Koło Nauko-
we Studentów Retoryki Stosowanej. Wydarzenie to – wzorem lat ubiegłych – patro-
natem honorowym objęła Dyrektor Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury 
SSN dr hab. Małgorzata Manowska. W konkursie uczestniczyło 23 studentów, m.in. 
z Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, Uniwersytetu Marii-Curie Skłodowskiej 
i Uniwersytetu Warszawskiego, rywalizując w kategoriach: artystycznej, retorycznej 
i mowy improwizowanej. Dyrektor Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury 
uhonorowała zwycięzców w kategorii retorycznej. Ufundowane nagrody wręczył 
Zastępca Dyrektora Krajowej Szkoły sędzia Adam Czerwiński. Laureatami w tej 
kategorii zostali: I miejsce: Joanna Gruszka– studentka retoryki stosowanej na Ka-
tolickim Uniwersytecie Lubelskim, II miejsce: Maksymilian Kuźmicz – student 
międzyobszarowych indywidualnych studiów humanistyczno-społecznych na Ka-
tolickim Uniwersytecie Lubelskim, III miejsce: Franciszek Wróbel– student edu-
kacji medialnej oraz retoryki stosowanej na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim.
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W I kwartale 2019 r. Dział Szkoleń Ośrodka Szkolenia Ustawicznego i Współ-
pracy Międzynarodowej realizował wydarzenia wynikające z harmonogramu 
działalności szkoleniowej na 2019 r., a także wydarzenia szkoleniowe nieujęte 
w harmonogramie. Szkolenia rozpoczęły się w styczniu, w którym zorganizowano 
cztery szkolenia wyjazdowe. W lutym zorganizowano 10 szkoleń, w tym dziewięć 
szkoleń wyjazdowych oraz jedno szkolenie jednodniowe. W marcu zorganizowa-
no 26 szkoleń, w tym 14 szkoleń wyjazdowych oraz 12 jednodniowych. Szkolenia 
wyjazdowe odbywały się w Ośrodku Szkoleniowym w Dębem, Ośrodku Szkolenia 
Ustawicznego i Współpracy Międzynarodowej w Lublinie oraz w Krajowej Szkole 
Sądownictwa i Prokuratury w Krakowie. Szkolenia jednodniowe organizowane 
były w siedzibach sądów lub prokuratur. 

Spośród przeprowadzonych szkoleń należy wymienić m.in. szkolenie dla pre-
zesów sądów i dyrektorów sądów, które odbyło się w dniach 21-23 stycznia 2019 r. 
w Dębem, zatytułowane „Zarządzanie jednostkami wymiaru sprawiedliwości”. 
W dniach 20-22 marca 2019 r. przeprowadzono zajęcia na drugim zjeździe tego 
szkolenia. W lutym odbyło się w Sądzie Okręgowym we Wrocławiu pierwsze szko-
lenie jednodniowe, którego adresatami są sędziowie, asesorzy sądowi i referenda-
rze sądowi orzekający w wydziałach karnych oraz asystenci sędziów orzekających 
w tych wydziałach, a także prokuratorzy, asesorzy prokuratury i asystenci proku-
ratury, „Dowód z opinii biegłego: biegły z zakresu medycyny sądowej (zakład me-
dycyny sądowej)”, mające na celu przedstawienie zagadnień opiniowania z zakresu 
medycyny sądowej w postępowaniu karnym. 

Sygnalizacji wymaga również odbywające się w dniach 11-13 lutego 2019 r. 
szkolenie pt. „Etyczne, psychologiczne i wizerunkowe służby sędziego” skierowane 
do sędziów i asesorów sądowych orzekających w sądach rejonowych, które mia-
ło na celu przedstawienie m.in. zagadnień etycznych, w tym wzorców zachowań 
w służbie i poza nią, a także zasad kształtowania wizerunku, pracy z mediami 
i wystąpień publicznych. Podobne szkolenie zostało skierowane do prokuratorów, 
a odbyło się w dniach 13-15 lutego 2019 r. w Dębem.

W dniach 27 lutego – 1 marca 2018 r. przeprowadzono szkolenie dla sędziów 
i asesorów sądowych orzekających w wydziałach karnych oraz prokuratorów i ase-
sorów prokuratury pt. „Nowoczesne metody identyfikacji osób z wykorzystaniem 
współczesnych osiągnięć nauk sądowych”. Szkolenie miało na celu zaprezentowanie 
możliwości wykorzystania najnowszych osiągnięć nauk sądowych w postępowaniu 
dowodowym w sprawach karnych w zakresie identyfikacji osób. Kolejnym szko-
leniem organizowanym w ramach tej tematyki była pierwsza edycja szkolenia pt. 
„Nauki sądowe – genetyka w kryminalistyce i medycynie sądowej”, które odbyło 
się w Dębem w dniach 18-20 lutego 2019 r.
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Zagadnienia dotyczące ochrony i aktualnych zagrożeń dla dóbr kultury były 
przedmiotem szkolenia pt. „Prawna ochrona zabytków”, które odbyło się w dniach 
27 lutego – 1 marca 2019 r. w Dębem, a było skierowane do sędziów i asesorów są-
dowych orzekających w wydziałach karnych oraz asystentów sędziów orzekających 
w tych wydziałach, a także prokuratorów i asesorów prokuratury oraz asystentów 
prokuratora.

Zagadnienia dotyczące obrotu zagranicznego w sprawach cywilnych były 
przedmiotem pierwszej edycji szkolenia pt. „Obrót zagraniczny w procesie cywil-
nym”. Adresatami tego szkolenia byli sędziowie, asesorzy orzekający w wydziałach 
cywilnych i gospodarczych oraz pracy i ubezpieczeń społecznych, asystenci sę-
dziów orzekających w tych wydziałach, a także prokuratorzy i asesorzy prokuratury 
zajmujący się sprawami z zakresu prawa cywilnego.

W dniach 18-20 marca 2019 r. w Lublinie odbyła się również pierwsza edy-
cja szkolenia pt. „Jurysdykcja i prawo właściwe dla zobowiązań umownych i po-
zaumownych” skierowanego do sędziów i asesorów sądowych orzekających w wy-
działach cywilnych, gospodarczych oraz pracy i ubezpieczeń społecznych, a także 
prokuratorów i asesorów prokuratury zajmujących się sprawami z zakresu prawa 
cywilnego.

Sędziowie orzekający w wydziałach cywilnych sądów okręgowych i sądów ape-
lacyjnych oraz asystenci sędziów orzekających w tych wydziałach, a także proku-
ratorzy i asesorzy prokuratury zajmujący się sprawami z zakresu prawa cywilnego 
byli adresatami pierwszej edycji szkolenia pt. „Prawo prasowe”, które odbyło się 
w dniach 20-22 marca 2019 r. w Lublinie. Podczas szkolenia przedstawiono zagad-
nienia dotyczące m.in. zakresu odpowiedzialności za naruszenie dóbr osobistych 
spowodowane opublikowaniem materiału prasowego oraz postępowania sądowego 
w sprawach o ochronę dóbr osobistych za naruszenie tych dóbr spowodowane 
opublikowaniem materiału prasowego.

W ramach szkoleń poza harmonogramem przeprowadzone zostało w Lublinie 
w dniach 25-27 marca 2019 r. szkolenie dla urzędników sądów powszechnych 
– użytkowników kluczowych modułu statystycznego AS SAP Zintegrowanego 
Systemu Rachunkowości i Kadr (ZSRK) pt. „Narada uzgodnieniowa nt. sprawoz-
dawczości statystycznej Ministerstwa Sprawiedliwości realizowanej przez Wydział 
Statystycznej Informacji Zarządczej”, którego celem było omówienie zmian w for-
mularzach statystycznych służących gromadzeniu danych oraz wypracowanie wy-
tycznych co do prawidłowego i jednolitego wykazywania danych w sprawozda-
niach, co ma prowadzić do ujednolicenia praktyki pozyskiwania i analizy danych, 
a tym samym wyeliminowania zbędnego obciążenia statystycznego.
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Warto przypomnieć również, że Ośrodek Szkolenia Ustawicznego i Współpracy 
Międzynarodowej Krajowej Szkoły corocznie organizuje szkolenia dla nowo po-
wołanych sędziów i asystentów sędziego oraz referendarzy sądowych. I tak w ra-
mach tych szkoleń w dniach 25-27 lutego 2019 r. odbyło się w Dębem „Szkolenie 
dla nowo mianowanych referendarzy sądowych”, w czasie którego przedstawione 
zostały zagadnienia metodyczne w pracy referendarza sądowego, a także zagad-
nienia ustrojowe dotyczące pozycji referendarza. Następnie w dniach 4-8 marca 
w Dębem odbyło się „Szkolenie dla sędziów po objęciu pierwszego stanowiska”, 
którego obowiązek przeprowadzenia wynika z art. 82a § 2 ustawy Prawo o ustroju 
sądów powszechnych. Szkolenie to ma na celu przedstawienie zagadnień z zakresu 
metodyki pracy sędziego, takich jak: sporządzanie orzeczeń i ich uzasadnień, takty-
ki i techniki przesłuchań, zarządzania referatem oraz zagadnień dotyczących etyki. 
Krajowa Szkoła ma także obowiązek realizowania szkoleń dla nowo zatrudnionych 
asystentów sędziego w pierwszym roku odbywania stażu asystenckiego, co wyni-
ka z treści art. 155ca § 4 ustawy z dnia 27 lipca 2001 r. – Prawo o ustroju sądów 
powszechnych oraz rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 10 czerwca 
2014 r. w sprawie stażu asystenckiego. Pierwsza edycja takiego szkolenia pt. „Meto-
dyka pracy asystenta sądowego” odbyła się w dniach 25-27 marca 2019 r. w Dębem. 




